³ Quam cui dedi] Hoc est, tibi. Nemo fuit, cui turius ac fidelius hoc negotium committi potuerit. *J. F. Gronov.*

⁴ Rationes referre properarim] Ita legendum. Ad ararium puta. Etsi causæ impellerent atque urgenter graves, ut primo quaque tempore hoc officio edendarum ad ararium rationum defungerer: tamen id dilatarum suisse usque in adventum tuum, nisi partem frustra expectari, ut conferremus, cum iam deposita essent. Nihil enim jam poterat mutari: cum utrumque codicem concordari oportere. *Idem.*

expectaturum fuisse, nisi in provincia relictas rationes propter latus haberem. Quamobrem de Volusio quod scribis, non est id rationum. Docuerunt enim me periti homines, in his cum omnium peritissimus, tum mihi amicissimus, C. Camillus, ad Volusium transferri nomen a Valerio non potuisse: sed praedes Valerianos teneri: neque id erat H-S xxx, ut scribis, sed xix. Erat enim nobis curata pecunia Valerii mancipes nomine: ex qua reliquum quod erat, in rationibus retuli. Sed sic me & liberalitatis fructu privas, & diligentias, & (quod minime tamen labore) mediocris etiam prudentias. Liberalitatis, quod mavis scribae mei beneficio, quam meo, legatum meum, praefectumque maxima calamitate levatos, cum praeferim non deberent esse obligati. Diligentias, quod existimas de tanto officio meo, tanto etiam periculo, nec scisse me quidquam, nec cogitavisse: scribam, quidquid voluissem, cum id mihi ne recitavisset quidem, retulisse. Prudentias, cum rem a me non insipienter excogitatum, ne cogitatum quidem putes. Nam & Volusii liberandi meum fuit consilium; & ut multa tam gravis Valerianis praedibus, ipsique T. Mario deppelleretur, a me inita ratio est: quam quidem omnes non

folum

⁵ Lat. J. Alii, relatis, vel delatis. Corr. videtur scribendum, collatis. Supra: Nisi res... costitutis J. F. Gronovius.

⁶ De Volusio quod scribis] Volusius, mulier nomine, magnam pecuniam vim publice debebat. Eam pecuniam Valerius periculo suo exigendam a Volusio successerat, praeferens: quos puto Ciceros legatum & praefectum fuisse: id enim sequentibus verbis indicare. Videatur autem Cicero, cum rationes conficeret, Volusium liberare voluisse, & a praedibus multam amovere, ut eorum fortuna confundatur. Quod ejus confilium & factum infra demonstratur. Contra Rufus Valerium quidem, & praedes liberare, sed nomen illud a Valerio ad Volusium transferre cupitur. Quod Cicero ex amicorum, praeципue Camilli hominis peritissimi sententia, fieri non potuisse demonstrat: aut enim Valerii mancipes praedes teneri, qui se pecuniam illam, a Volusio debitan, curatores jam promiserant: aut si praedes liberandi efficiuntur, Volusium quoque simili oportere liberaari: quod utrumque ut fieret, ratione a

se initam esse infra Cicero dicit. ^{Man.}

⁷ Reliquum] Ita distingue. Eius, quo usus non eram, quodque rebatur inconfundibilem, id rectius, populo feliciter, in rationibus scripsi vel scribi curavi, seu testatum sum & redditum falsum esse. Manutius vult similis cum rationibus eam pecuniam ad genitum relata: quod fieri potest, ut quandoque factum fuerit: sed hoc proprie verbis his non explicatur. J. F. Gronovius.

⁸ Ut multa] Si in re obscura licet dividare, censeo Volusium quandam fuisse publicanum, & republibus debuisse XXX. festarium. In ejus locum postea successisse Valerium, & non solum conductisse vestigia illud, sed & reliqua Volusii solvenda in se suscepisse, & hoc nomine praedibus praeferens reipublica cavisse. Ideoque praedes ejus tentabantur, quos liberare cupiebat Cicero. Multa vero dicitur hic pecunia, que & a mancipe Volusio, & ejus praedibus solvenda erat. Hac mea de hoc loco sententia est: modo sit sanus, sed dubito. Gravius.

solum probant, sed etiam laudant. Et, si verum scire vis, hoc uni scribe meo intellexi non nimium placere. Sed ego putavi esse viri boni, cum populus suum servaret, consulere fortunis tot vel amicorum, vel civium. ¹⁰ Nam de Lucejo est ita actum, ut, auctore Cn. Pompejo, ista pecunia in fano poneretur. Id ego agnovi meo iussu esse factum. Quia pecunia Pompejus est ulius, ut tua, quam tu deposituras, Sextius. Sed haec ad te nihil intelligo pertinere. Illud me non animadvertisse moleste ferrem, ut adscriberem, te in fano pecuniam iussu meo deposituisse, nisi ista pecunia gravissima esset, certissimumque monumentis testata, cui data, quo senatus-consulto, quibus tuis, quibus meis literis P. Sextio tradita esset. Quæ cum viderem tot vestigiis impressa, ut in his errari non posset, non adscripti id, quod tua nihil referebat. Ego tamen adscriptisse mallem, cum id te video desiderare. Sicut scribis tibi id esse referendum, idem ipse sentio: neque in eo quidquam a meis rationibus discrepabunt tuæ. Addes enim tu, meo iussu, quod ego quidem non addidi: nec causa est cur negem: nec, si esset, & tu nolles, negarem. Nam de H-S nongentis millibus, certe ita relatum est, ut tu five frater tuus referri voluit. Sed, si quid est, quando de logeo parum gratum est, quod ego in rationibus referendis etiam

nunc

Lambinum.

⁹ Cum populus] Hac sententia: Putavitis boni viri, cum possem, nullo populi damno, commode civibus, & eorum fortunas suffertare. Vitor.

¹⁰ Nam de Lucejo] Scaliger ad Catullum emendat, Nam de lucello est ita actum. Satis confit virtutum esse ¹⁰ Lucejo: sed multo constat magis alienissimum esse lucello, quod illi substituit. Vides, inquit, priusquam amicorum se criminis vocari lucellum. Ego vero non video. Nam duo genera diversissima sunt, hoc quod in fano positum est, & ita fortuna amicorum vel criminis. Fortuna ita fuit ipsius patrimonium vel bona Volusii, & praedium Valerianorum & Marii: at illa pecunia publica pars: neutra ullam lucelli huius, de quo agitur, habet imaginem. Nam cur ponebatur in foro, si distribuenda erat pratoria cohorti? J. F. Gronovius. Nam de logeo habent omnes pratorum hunc super Venetissimum excus codices. Vitorius. Vide mox

Gravius.

nunc corrigerem possum, de eo mihi, cum senatus consulto non sim vius, quid per leges licet, considerandum est. Te certe¹² in pecunia exacta¹³ ita efferre ex meis rationibus relatis non oportuit, nisi quid me fallit; sunt enim alii peritiiores. Illud cave dubites, quin ego omnia faciam, qua interesse tua, aut etiam velle te existimem, si ullo facere modo possim. Quod scribis¹⁴ de beneficiis, scito a me & tribunos militares, & praefectos, & contubernales duntaxat meos delatos esse. In quo quidem ratio me fecellit. Liberum enim mihi tempus ad eos deferendos existimabam dari. Postea certior sum factus, tringinta diebus deferri necesse esse, quibus rationes retulism. Sane moleste tuli, non illa beneficia tua potius¹⁵ ambitioni reservata esse, quam mea, qui ambi-

¹² In pecunia exacta] Reete in meo libro scribitur, in pecunia exacta. Cnr non veteres exactus ut ab aliis dixerint? Et sane ab hoc verbo eos non abhorruisse ostendit etiam Quinellus declamat. ¹³ Sacro*sacrus* mercator oportunnorum meritis exactum puto invent. Pro ista efferre nonnulli libri legit, illa revere. Hinc Ciceronis haec suffice verba colligo, te certe in pecunia exacta illa revere ex meis rationibus relatis non oportuit. Hoc est: Te non oportuit in rationes pecunias a te exactas revere, quod ego in meas rationes ad ararium relatas jam ante alteri retuleram. Videtur enim Ciceru H-S. nongentia millia in rationes suas retulisse, que postea in pecuniam a se forte post Ciceronis decestum exactam quoque revertit Rufus. Sed videntur acutiores. Alii alteri mutant. Nil in re tam obscurum definitio, nec mihi ipse satisfacio. *Graevius.*

¹⁴ De beneficiis] Sic lege. Ex rationibus a me relatis caufam capere cur mihi succenseret. Pro Col. 9. lesi dolent, irati effurerunt. De Harusp. resp. 2. dolore me clamum & irundia longius prope digressum. *Gronov.*

¹⁵ Ambitione] Ambitione non restat interpretari Manutius, quasi offendere voluerit cohortem apud se suffice letissimum hominum, qui beneficia in rem publicam consilient. Non quidem de nihil est, & potuerint hoc quod nonnulli respicere: sed non id intelligi. Ciceru, cui ambio est gratia & demonstratio studi in clientes. Significat se facile pati potuisse, ut hanc apud delatos gratiam iniret Rufus, cum ipse deferendo non sit fecutus gratiam, sed morem, & veritatem, & merita. Illud haud proritum, qui ambitione nihil uter. Plaut. *Trinum. Apage te amor, non places, nihil te utor.* *Casar III. Civ.* Si vero alteri paulum modis tribuisset fortuna, non esse usum conditionibus pacis cum, qui superior videtur, negare fore aqua parte contentum, qui se omnia habitorum confidet. *Liv. IX. tum pacem petente, quid uis es, cum daretur, noluissem, aspernatus.* *Idem, lib. III. de Pecun. vet. cap. 17.*

ambitione nihil uteret. De centurionibus tamen, & de tribunorum militarium contubernialibus, res est in integro: genus enim horum beneficiorum definitum lege non erat. Reliquum est de H-S centum millibus, de quibus memini mihi a te¹⁶ Myrina literas esse allatas, non mei errati, sed tui: in quo peccatum videbatur esse, si modo erat, fratri tui & Tullii. Sed cum id corrigi non posset, quod jam depositis rationibus ex provincia¹⁷ decestimus, credo me quidem tibi pro animi mei voluntate, proque ea spe facultatum, quam tum habebamus, quam humanissime potuerim rescriptisse: sed neque tum me humanitate literarum mearum¹⁸ obligatum puto, neque tuam hodie epistolam de H-S centum sic accipisse, ut ii accipiunt, quibus epistola per haec tempora molestae sunt. Simil illud cogitare debes, me omnem pecuniam, quaz ad me salvis legibus pervenisset, Ephesi apud publicanos deposituisse: id fuisse¹⁹ H-S *xxii*: eam omnem pecuniam Pompejum abstulisse: quod ego five a quo animo, five iniquo fero, tu de H-S centum a quo animo ferre debes, & existimare eo minus ad te, vel de tuis cibaris, vel de mea liberalitate pervenisse.²⁰ Quod si mihi expensa ista H-S centum tulisses, tamen, quaz tua est suavitatis, quique in me amor, nolles a me hoc tempore²¹ astimationem accipere. Nam nu-

Tom. VII.

Y

mera-

¹⁶ Myrina] Libri duo habent. *Smyrna.* Reliqui, *Myrins.* Utraque nota ubi, Smyrna in Jonia, Myrina in Asia. Quis potest dividere, ex utra scripterit Rufus eas literas? *In cithophoro in Asia habet ad H-S bis & vices.* Loquitur de hac Ephesi deposita pecunia, nam Ephesus in Ioniam, sua regia, et Asia. *Manutius.*

¹⁷ Decessimus] Sic omnes, quos viderim, veteres libri. A quibus olim dicitendum putabam & legendam, unius littera mutatione, *Decessimus.* Nunc me ipse revoco, & ita statu, syncopen eis non posse in iis verbis, quorum in prateritis ultima syllaba est, si ut *Cedo, Cessi, Cessimus*, non *Cessem*; eodemodo modo in compotitis, *dico, recedo, incedo, discedo, concedo.* Antea *decessimus* legebatur. *Idem. Legi, decessimus.* Sic recte Manutius: quam sententiam male possea mutav. *J. F. Gronov.*

¹⁸ Obligatum] Deberi sibi a Cicerone mutuam pecuniam ex literis ab eo antea hu-

manissime scriptis, Rufus ostenderat. *Manutius.* ¹⁹ H-S *XXII.* J Parva summa. Itaque legendum opinor. *Bis, & vicies,* ut est in epist. 2. lib. XI. ad Att. *In cithophoro in Asia habet ad H-S bis & vices.* Loquitur de hac Ephesi deposita pecunia, nam Ephesus in Ioniam, sua regia, et Asia. *Manutius.*

²⁰ Quod si mihi expensa ista H-S. centum tulisses] Si mihi ea mutua dediles, aut in rem meam expedites iussu meo, ut justus debitor forent. *Quod eleganter* *magistrus.* Vide no. ad *Liv. XXVII. 7. J. F. Gronov.* ²¹ Astimationem accipere] Possessionem astimationem accipere pro pecunia mihi commoda. Hic locus videtur indicare scriptam hanc epistolam Casare iterum & Servilio iterum post latam a Casare legem de stimulis possessionibus, quanii queque ante civile bellum fuissent; ut debitoribus consuleretur; quorum erat iniqua conditio, ja-

centi-

meratum si cuperem, non erat. Sed hæc jocatum me putato, ut ego te existimo. Ego tamen cum Tullius rure redierit, mittam eum ad te, si quid ad rem putabas pertinere. Hanc epistolam cur non ²² scindi velim, causa nulla est. Vale.

centibus prædiorum preiis, quod fere sole
in bellis evenire. Dicebant autem posse
fines illarum, *Æstimationes*, ut epist. 16. lib.
IX. & epist. 18. ejusdem libri. *Manut.*

²² *Scindi.]* Varie dixit, hic quidem *Sciendi*; alibi *Conscindi*, ut epist. 18. lib. VII. & *Concerpito*, epist. 10. lib. X. ad Att. 1. *dem.*

M. T. C. L. MESCINIO S. D.

XXI. **G**RATÆ mihi tuæ literæ fuerunt, ex quibus intellexi, quod etiam sine literis arbitrabar, te summa cupiditate affectum esse videndi mei: quod ego ita libenter accipio, ut tamen tibi non concedam. Nam ¹ tecum esse, ² ita mihi omnia, qua opto, contingent, ut vehementer velim. ³ Etenim, cum esset major & viororum, & ciuium bonorum, & jucundorum hominum, & amantium mei copia, tamen erat nemo quicunq; essem libentius, quam tecum, & pauci, quibuscum essem æque libenter. Hoc vero tempore, cum alii interierint, alii absint, alii mutati voluntate sint, unum, medius fidius, tecum diem libentius posuerim, quam hoc omne tempus cum plerisque eorum, quibuscum vivo necessario. Noli enim existimare, mihi solitudinem non jucundiorem esse, qua tamen ipsa uti non licet, quam sermones eorum, qui frequentant domum meam, ex-

cepto

ARG. Mescinio Rufo, sui videndi cupido, mutua se teneri cupiditate significat, cumque horatur, ut temporum acerbitas literarum studiis & optimæ conscientia recordatione mitiger. Anno U. C. 707.

¹ *Tecum.]* Vulgo, *tecum esse mibi com-
munia, omnia, ita que opto, &c.*

² *Ita.]* Elegans adfverandi formula, &
quasi iurandi, per ita ut. *Divinat.* cap. 13.
*Ita deus mibi velim proprios, ut, cum illius
dei, &c. Catil. IV. 7. Ita mibi salus rep-
robacione frui licet, ut ego &c. Cella.*

³ *Etenim, cum esset major.]* Aliis placeat.
Ut enim, pro Etenim: quia sic habent ple-

*rique veteres libri. Sollecitimi species appa-
rer. Quid refer? inquit. Quam multa
præterea hujusce generis in Cicerone depre-
henduntur. His itaque responderi videtur pos-
se, foliocimum, si modo libri veteres in eo
consentiant, ferendum: fin aliter, tollen-
dum. Itaque, cum habeam duos veteres lib-
rios, unum M. Antonii Maffei, quo etiam
olim, commodante ejus fratre Bernardino
Cardinali, usus sum; alterum Fulvii Ursini,
in quibus diserte legitur, *Etenim: li-
benter auctero foliocimum, & integratatem
Cicerone dignam restituo. Manut.**